A stice et occulte ei persuadens in secundum censem nunquam esse hoc bonum sermonis et sapientiae, sive potestatis sanctificatoriae, coessentialium et subsistentiam habentium, ne ex his tanquam congressis compositum esse divinum Numen putetur, et non semper haec esse credatur. Moveri igitur Deus dicitur ut causa quæstionis de modo quo ipse existat. Etenim sine illuminatione aggressi deitatem nunquam poteris. Rursus autem moveri dicitur etiam propter vicissitudinem manifestationis perfectioris circa ipsum rationis perūstendo, et procedit in profundum una cum Patre Filium, et ad recipiendum una cum Patre Filio Spiritum sanctum, et ad Trinitatem perfectam perfectam unitate, hoc est unam essentiam et deitatem et potestatem et actionem in tribus substantiis conjunctim et una venerandas instruit atque deducit.

*B Ex eodem sermone, in illud: « Verum aliud, ni saltor, est volens, aliud voluntas, aliud gignens, aliud generatio, aliud qui loquitur, aliud sermo, nisi forte temulenti simus: horum enim alterum est is qui movet, alterum velut motus ipse. Non ergo voluntatis est volitum, nec generationis quod genitum est (neque enim hoc prorsus sequitur), nec locutionis quod auditum est, sed volentis et gignantis et loquentis. At quæ in Deo considerantur, supra hac quoque omnia sunt, utpote cui generatio fortasse sit ipsa gignendi voluntas. »*

Ad Arianos omnia perturbantes, quo Unigenitum blasphemandi opportunitatem sibi facerent, atque Filium voluntatis, non autem Patris esse unigenitum Filium statuentes, hæc sapiens doctor dicit, facile esse demonstrans inde ad dissolendum omne artificium contra veritatem structum. Nam si animæ facultates, quas aliquis dixerit essentia huic completorias esse, has quidem in qua simul insunt essentia agere statuamus, haud tamen item moveri per actionem effectum prestantem nisi per volentis nutum posse. Si autem etiam daretur sub conditione privatum et proprium velle eas agere ex naturali motu, tamen præter ejus qui eas possidet, ut ita dicam, librimento nihil eas ita ut perfectam administrent efficaciam proprii impetus posse. Neque enim omnino facultatem sequitur opus, quæ ejus cuius est facultas librimento caret, quod activam in facto consummationem ei afflerat, dum ipsa per se est sine substantia. Frustra voluntatem proposuerunt, quæ nihil perficit præter enim qui ipsam habet et vult. Atque hoc est quod dicit magister. Nequaquam enim, ut appareat, voluntatem sequitur volitum, nec magis reliquas reliqua, sine ejus quod bis subiacet, in quo et insunt, collatione. Quod si de humanis nostris, o isti, exemplis divina æstimatis, vestris saltem ipsis conditionibus innisi necesse esse concedite ut quæ secundum medium affectum sive relationem sese comitantur simul sint, volentem, inquam, et volitum, generantem et generalum, quæ secundum affectum sive relationem